
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di maggio nei propri uffici

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale
la sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata
Responsabile dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui
al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;

VISTO che questo Ente ha in gestione la manutenzione delle strade comunali sia urbane che di
collegamento con le frazioni;

CONSIDERATA la necessità di effettuare la pulizia delle fasce di pertinenza stradali e dei margini
esterni in genere tra cui i cigli, le cunette, gli arginelli e le scarpate al fine di garantire il
mantenimento delle massime condizioni di visibilità e sicurezza nei confronti della viabilità;

CONSIDERATO che a causa della ridotta dotazione del personale addetto ai servizi esterni e in
previsione delle molteplici attività istituzionali programmate nella stagione estiva, non si ritiene
possibile garantire efficacemente i suddetti interventi di pulizia su tutto il territorio con i soli mezzi
e organico dell’Ente, sia in considerazione dell’estensione complessiva della rete stradale pari ad
oltre 90 km;

RITENUTO pertanto necessario affidare l’esecuzione delle opere di pulizia stradale a ditte esterne,
almeno limitatamente alle zone extraurbane del Comune, oltre  alla sola strada statale 78 Picena, nel
tratto ricompreso nel centro abitato (in quanto esule dalla competenza ANAS);

VISTA anche la necessità di provvedere all’esecuzione di interventi periodici di pulizia, soprattutto
in concomitanza della bella stagione e del maggior afflusso di turisti e persone, da svolgere
celermente in considerazione delle precipitazioni delle ultime settimane che hanno causato la
repentina e consistente crescita del verde;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 5 del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in
economia dei lavori, servizi e forniture” approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del

OGGETTO: INTERVENTI DI SFALCIO ERBA E PULIZIA DELLE SCARPATE
DELLE STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 2020 -
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO LAVORI

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE
n. 52 del 07-05-2020

UFFICIO TECNICO

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

28/11/2013, è consentito l'affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro da
parte del Responsabile del Servizio;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, senza ricorrere a una centrale di committenza ovvero
all’aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la qualifica di cui all’articolo 38 del
suddetto Decreto Legislativo;

VISTO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è
possibile procedere all'affidamento di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara Z032CEB7A7;

CONTATTATA a tal fine la ditta STRADEDIL di Ciurlante Fabrizio, con sede a Macerata in Via
B. Tano n. 26 e C.F. CRLFRZ61M18G702Q, pec ciurlante.f@pec.it, che ha già effettuato con buon
esito il servizio di sfalcio erba sulle strade comunali per conto di questo Comune nella scorsa
stagione estiva;

DATO ATTO che  la ditta STRADEDIL di Ciurlante Fabrizio si è dichiarata disponibile ad
effettuare tale intervento con inizio entro la prima decade di Giugno agli stessi patti e condizioni di
cui al precedente affidamento e quindi per un importo forfettario di € 13.000,00, oltre IVA al 22%,
per un totale di € 15.860,00;

CONSIDERATO che tale servizio prevede lavori di pulizia delle fasce di pertinenza delle strade
comunali esterne al capoluogo elencate in allegato, consistenti in almeno due passate di  falciatrice,
comprensivi di tutte le lavorazioni necessarie a garantire il mantenimento della massima visibilità
stradale attraverso il taglio della vegetazione arbustiva ed arborea, la rimozione delle rimanenze
vegetative falciate e quant’altro occorra, compreso ogni onere per macchina operatrice con relativo
operatore specializzato e regolamentazione del traffico, nel rispetto delle condizioni di sicurezza;

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto alla ditta
come sopra individuata;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO il D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267;

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura da parte del responsabile del servizio
finanziario;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo presente-
atto;

di affidare, ai sensi del vigente “regolamento comunale per gli affidamenti in economia dei-
lavori, servizi e forniture” e degli artt. n. 36-37 del D.Lgs. 50/2016 i lavori di pulizia delle
scarpate delle strade comunali extraurbane come da elenco allegato alla ditta STRADEDIL di
Ciurlante Fabrizio, con sede a Macerata in Via B. Tano n. 26 e C.F. CRLFRZ61M18G702Q,
per un importo pari ad € 13.000,00 (IVA esclusa);

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

di stabilire che il servizio prevede lavori di pulizia delle fasce di pertinenza delle strade-
comunali esterne al capoluogo elencate in allegato, consistenti in almeno due passate di
falciatrice, comprensivi di tutte le lavorazioni necessarie a garantire il mantenimento della
massima visibilità stradale attraverso il taglio della vegetazione arbustiva ed arborea, la
rimozione delle rimanenze vegetative falciate e quant’altro occorra, compreso ogni onere per
macchina operatrice con relativo operatore specializzato e regolamentazione del traffico, nel
rispetto delle condizioni di sicurezza;

di impegnare l’importo totale di € 15.860,00, comprensivo di IVA al 22%, al codice di bilancio-
n. 08.01-1.03.02.15.999 (ex capitolo n. 2017) del bilancio pluriennale 2019-2021 - esercizio
2020;

di procedere al pagamento della suddetta prestazione, previa relativa attestazione di regolare-
esecuzione tramite apposizione, da parte di questo servizio, della dicitura di avvenuto
ricevimento della prestazione e della regolarità della stessa, sulle fatture di spesa.

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

13 Gattari Dalla strada com/le di Bisio  a Gattari

5 Finischi

14 Collina Dalla com/le di Bisio a Collina a La Pace strada garulla

Dalla consortile Duca - Cascini e Finischi

Estremi-Capisaldi e Percorrenza

15 Giampereto
Dalla strada prov/le Sarnano-Sassotetto, Abbadia, Giampereto, casa
Calcagnoli, capo di Villa

2

6

16 Cese Dalla strada com/le di Giampereto presso l'Abbadia a Cese

Cadiciotto
Dalla strada S.S. n. 78 Picena a Morelli, Taliani, Pietramanuccia,
Cadiciotto, Mucchi

17 Ferrantini Dalla S. S. n. 78 Picena al confino San Ginesio

Cardagnano Dalla strada consorziale per Monte San Martino a Cardagnano

18 S. Cassiano Dalla S.S. n. 78 Picena -  S. Cassiano confino San Ginesio

7 Pianelle

19 Callarella
Dalla S. S. n. 78 Picena presso la cava Murra, molino Camillozzi,
ponte sul Rio Terro, Campanotico - S. S. n. 78 Picena

Da Morelli - Servigliani - Migliarucci e Pianelle

ALLEGATO

20 Terro
Dal molino Gentilozzi alla abitazione Sforza-Anitori ecc. case Uffi,
Bertini, Biaggi

Numero
d'ord.

8

21 Gabba dalla strada conm/le di Terro a Carsoducci e Gabba

Mazzanti Dalla strada com/le di Pianelle

22 Campanotico
Dalla strada S.S. n. 78 presso casa Murra - Pacifico alla Fraz.
Campanotico

3 Case Rosse

23 Borghetti Dalla case Calvani a Borghetti - Afoco

9 Collicelli

24 Copldipastine
Dalla strada Prov.le Sarnano - Sassotetto presso S. Eusebio,
Coldipastine

Dalla strada com/le di Pianelle presso Migliarucci e Collicelli

Dalla S.S. n. 78 Picena - Case Rosse - Duca

25 Brilli Dalla com/le per Coldipastine alla Frazione Brilli

1

10

26 Sabbioni
Dalla strada S.S. n. 78 a Marinaccio e Sabbioni - Pietramanuccia e
Colleciccangelo

Grassetti
Dalla strada com/le di pianelle a Grassetti,
Cannavina, Taliani

27 Pacetti
Dalla S.S. n. 78 Picena - Scuola Cardagnano Pacetti, strada com/le di
Cardagnano

Colleciccangelo

4

28 Campacchia Dalla com/le di Cardagnano a Campacchia

11 Molino De Angelis

29
Parrocchia
Cardagnano Dalla com/le di Cardagnano alla Parrocchia

Dalla strada S.S. n. 78 al mulino De Angelis

Schito

30 Cencioni Dalla comle di Collina a casa Marcozzi, Cencioni

Dalla com/le Case Rosse, Duca, casa Piergentili Orazio, casa Porfiri

12

31 Morelli Dalla com/le di Cadiciotto alla com/le di Pianello

Bisio Da Romani, Bisio, casa Vicerè Federico - Nocelleto

Dalla S.S. n. 78 Picena a Colleciccangelo

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Denominazione
della strada

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

36 Biaglioli

43 Bernabucci Dalla prov.le di Gualdo a Bernabucci

Dalla com/le di Poggio a casa Sulpizi, Alidori, casa Tomasscucci,
strada com/le Poggio

Da Largo S. Agostino a Boccadicane, casa Lucarelli, Poggio strada
prov/le Gualdo

44 Salino Dalla prov.le di Gualdo al confine di S. Ginesio

32

37

45 Zoccoletti Dalla prov.le di Gualdo a Zoccoletti

Piano Da via degli orti a Piano - strada Poggio

46 Cesaroni Dalla comunale Case Rosse - Duca a casa Cesaroni

34 Corbelli

47 Picarelli Dalla consorziale Monte S. Martino a Picarelli

38 Via nuova

48 Marconacci Dalla S.S. n. 78 a Picarelli, Marconacci - Spinelli

Dalla com/le di Poggio casa Cuponi alla com/le di Piano

Dalla com/le di Poggio a casa Corbelli

49 Bordoni Da Picarelli, Marconacci a Villa Duca

Poggio

39

50 Cascini Da Villa Duca a Cascini, Casa Orlandi, alla Marconacci - Spinelli

Vecciola di sotto Dalla prov/le di Gualdo a Vecciola di sotto

51 Monte Dalla Marconacci - Spinelli a Monte

33

35

52 Palura
Da Sarnano a Palura, Coldipastine - Stinco e tronchi di collegamento
dalla stessa per Coldipastine, Grisciotti, Rinci, Colmorello

40 Bagaglioni - Bonelli

53 Garulla Dalla cam/le in località Nocelletto a Gabella Nuova inferiore

Dalla prov.le di Gualdo a Bagaglioni   Fantegrossi - Bonelli -
Piergentili

Casette

54 Crocifisso Dalla com/le di Salino a Carotondo, alla com/le di Borghetti

Dalla com/le di Poggio a casette di Boccadicane

41

55 Centro abitato
S.S. n. 78 Picena (tratto ricompreso nel centro abitato non di
competenza ANAS)

Buccelli

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte
del contrante.

Ditta STRADEDIL di Ciurlante Fabrizio

Dalla prov.le di Gualdo a Buccelli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rimessa Da casa Lucarelli alla strada prov/lr di Gualdo

F.to Ing. SABRINA TIDEI

42 Cerchiè

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

Dalla prov.le di Gualdo a Buccelli, casa Cecchetti, Cerchiè,
Piersimoni

http://www.comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

F.to Ing. SABRINA TIDEI

F.to Ing. SABRINA TIDEI

Il presente provvedimento è conforme all’originale.

Sarnano lì _________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO FINANZIARIO

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il
seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Emanuele Crisostomi

________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12-06-2020                       e per quindici giorni consecutivi.

Data 12-06-2020

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ing. SABRINA TIDEI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 6
n. 52/000003 del 07-05-2020

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it

http://www.comune.sarnano.mc.it

